fatwanya mendapat pengakuan mayoritas ulama (Hassan Shadily, 1984: 3404; 3689).

Dari pembahasan data tekstual pada epitap tersebut, dapat diasumsikan bahwa istilah-

istilah wa/J. 11/ama dan syaikh akbar adalah merupakan lembaga dan organisasi
pemerintahan. Sedangkan angka abjad tahun: dlot-nun-wawu hijriah (856 H)
bertepatan dengan tahun 1452 M. Tanggal I Muharram 856 H sama dengan tanggal 23
Januari 1452 M (Philips, 1963: 37). Status dan fungsi wa/i selaku seorang yang
melaksanakan kekuasaan pemerintahan di wilayah negara Pengging pada waktu itu,
mungkin mirip dengan status dan fungsi lembaga eksekutif dalam konsepsi Trias
Politika.

yaitu
tahun 12T Saka (tahun 1353 M) pemah dikunjungi oleh Sri Nata Wilwatikta adalah
memiliki kekuasaan pemerintahan desa seperti yang tercantum dalam Nagarakertagama
(Desawamnana). pupuh XVII, bait 2.

Pada tahun 1353 M Pengging sudah memiliki kekuasaan pemerintahan desa di bawah
kekuasaan pemerintahan kerajaan Majapahit, maka pada tahun 856 H (tahun 1452 M)
dengan terbitnya konsiderans (alasan hukum; tujuan hukum dan dasar hukum) pada
epitap di kuburan Ki Ageng Kebokenongo di situs Pengging tersebut, secara de facto
dan de 111re. Pengging adalah salah satu desa di bawah kekuasaan Kerajaan Majapahit,
meskipun bersosia't budaya Islam. Simbol kekuasaan pemerintahan desa di Pengging
yang berwujud gambar dua pancaran sinar matahari, disamping sebagai lambang
kcbesaran Kerajaan Majapahit, juga merupakan lambang sosial budaya Islam, seperti
matahari, bumi, bulan, dan bintang.

Berlakunya lembaga-lembaga pemerintahan yang bercorak budaya Islam yang

1

bersumber dari epitap kuburan Ki ageng Kebokenongo di Situs Pengging pada tahun
856 H (tahun 1452 M) tersebut, paling tidak telah memperoleh legitimasi dari
pemerintahan kerajaan Majapahit dengan ketetapan peraturan hukum yang tercantum
dalam Nagarakertagama, pupuh XLill, bait 2, tentang ajaran pancasila, laku utama
(Slametmulyana, 1979: 295).

Kelima butir Pancasila Krama dari Kerajaan Majapahit ini sangat manusiawi, bersifat
universal dan dapat diterima oleh setiap orang yang berakal sehat, karena menghargai
nilai-nilai moral dan menjunjung tinggi harkat dan martabat kemanusiaan yang adil dan
beradab.

Oleh karena itu, bagi penduduk Pengging yang bersosial budaya Islam sekitar tahun
856 H (tahun 1452 M) seluruh butir Pancasila Krama dari Kerajaan Majapahit ini
tidak bertentangan dengan pendidikan dan pengamalan akhlaqul karimah (budi pekerti
yang mulia). sebagaimana yang telah menjadi ketentuan dan peraturan hukum agama
Islam yang bersumber dari Al Qur 'an dan Al Hadits, dalam -pergaulan antar sesama
umat manusia.

et.al.. 1981 : 90), sedangkan candrasengkala versi Kerajaan Majapahit
berbunyi · "s1rna 1/ang kerramng bhum1" sama dengan tahun 1400 Saka ini bertepatan
dengan tahun 14 78 Masehi, dan angka tahun yang ditunjukkan oleh kedua
candrasengkala ini memang sama. yaitu tahun 1400 Saka atau tahun 1478 Masehi

Tetapi, apabila direnungkan makna filosofisnya akan kelihatan secara jelas sekali
perbedaannya Candrasengkala versi Kesultanan Demak yang berbunyi : "mr dang
kerramng 1agad" memiliki makna bahwa kemakmuran jagad (burni) di kesultanan
Demak tidak hilang atau musnah.

Ki Ageng Sutuh, dan Ki Ageng Ngerang. Jabatan ulama dipegang oleh
empatpuluh orang sahabat Ki Agcng Pengging yang seilmu dan seperguruan dalam
pcsantren yang dipimpin oleh Syaikh Sitijcnar. Pcnobatan dan pengangkatan selaku
wali, ulama dan syaikh akbar di Negara Pengging terjadi pada tahun 856 H (tahun
1452 M) yang diabadikan pada epitap kuburan Ki Ageng Kebokenongo di Situs
Pengging dilakukan oleh Syaikh Sitijenar.

Ill. Kesimpulan

Dari hasil pembahasan tcntang makna epitap kuburan Ki Ageng Kebokenongo di Situs
Pengging dalan1 manfaat ilmu pemerintahan,kiranya dapat disimpulkan

Syaikh Sitijenar dalam
melaksanakan dakwah lslamiyah dibantu oleh empat orang sahabat karibnya,
yaitu: Ki Ageng Pengging (Ki Ageng Kebokenongo), Ki Ageng Tingkir, Ki Ageng
Sutuh, dan Ki Ageng Ngerang. Di antara empat sahabat ilmu dan scperguruan
yang diangkat dan dinobatkan sebagai Syaikh Akbar di negara Pengging pada
tahun 856 H (tahun 1452 M) oleh Syaikh Sitijenar adalah Ki Ageng Pengging (Ki
Ageng Kebokenongo). Sedangkan tiga sahabat seilmu dan seperguruannya, seperti:
Ki Ageng Ti11gkir, Ki Ageng Sutuh, dan Ki Ageng Ngerang masing-masing
memangku jabatan wali di negara Pengging.